

PRILOG 4.:

OBRAZAC ISKAZA O PROCJENI UČINAKA PROPISA			
1.	OPĆE INFORMACIJE		
1.1.	Stručni nositelj:	Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije	
1.2.	Naziv propisa:	Nacrt prijedloga Zakona o proglašenju Parka prirode „Zagorske gore“	
1.3.	Program rada Vlade Republike Hrvatske, akt strateškog planiranja ili reformska mjera:	Da/Ne: Ne	Naziv akta: Opis mjere:
1.4.	Plan usklađivanja zakonodavstva Republike Hrvatske s pravnom stečevinom Europske unije	Da/Ne: Ne	Naziv pravne stečevine:
2.	UTVRĐIVANJE PROBLEMA		
2.1.	Zaštita područja Zagorskih gora u kategoriji parka prirode od posebnog je interesa za Republiku Hrvatsku radi očuvanja izvornih prirodnih vrijednosti, bogate georaznolikosti, divljih vrsta flore i faune, te cjelokupne raznolikosti prirodnih staništa kao što su šumska staništa, mozaici travnjačkih staništa, vodena staništa rijeke Bednje, močvarna staništa, špiljska staništa te drugih prirodnih vrijednosti proizašlih iz višestoljetne tradicije ljudskog korištenja prostora, poluprirodnih staništa, zavičajnih pasmina i sorata te bogatog kulturnog i povijesnog naslijeđa sačuvanog u brojnim paleontološkim i arheološkim nalazima i kulturno – povijesnim lokalitetima. Utvrđen je potencijalni rizik za ugrožavanje prirodnih vrijednosti tog područja te se kroz održivo upravljanje i provođenje aktivnih mjera zaštite, nastoji osigurati dugoročno i učinkovito očuvanje prirodnih i ostalih tradicionalnih vrijednosti u suradnji s lokalnim stanovništvom.		
2.2.	Izvor podataka:		
	Park prirode Zagorske gore, stručna podloga za zaštitu (Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Zavod za zaštitu okoliša i prirode, Zagreb, 2024.)		
3.	UTVRĐIVANJE POSEBNOG CILJA		
3.1.	Opis posebnog cilja		
	Sprječiti ugrozu i nepovratnu devastaciju prirodnih vrijednosti kroz kontrolirano i održivo korištenje prirodnih dobara u obuhvatu parka prirode.		
3.2.	Opis svrhe propisa		
	Park prirode svakako će pridonijeti očuvanju kvalitete života i zdravlja ljudi na ovom području, a uključivanjem u mrežu zaštićenih područja parkova u Republici Hrvatskoj doprinijeti će prepoznatljivosti i privlačnosti ovog prostora, „zelenim ulaganjima“ i otvaranju novih radnih mjesta. Za učinkovito upravljanje zaštićenim područjem Zakonom je predviđeno i osnivanje javne ustanove za upravljanje Parkom prirode „Zagorske gore“ koja će kroz svoje aktivnosti upravljanja zaštićenim područjem, doprinijeti dugoročnom očuvanju prirodnih vrijednosti tog područja. Ovim proglašenjem doprinosi se ostvarenju ciljeva		

	Strategije i akcijskog plana zaštite prirode Republike Hrvatske za razdoblje od 2017. do 2025. godine i ostvarenju ciljeva Strategije EU-a za bioraznolikost do 2030. godine.	
3.3.	Razmotrena druga moguća normativna i nenormativna rješenja	
	Druga normativna i nenormativna rješenja nisu primjenjiva na ovaj propis. Postojeći zakonodavni okvir nije dovoljan za osiguravanje učinkovitih preventivnih i aktivnih mjera zaštite i očuvanja. U ovom trenutku prostor se štiti kroz mehanizme prostornog planiranja i mehanizme vezane uz procedure ocjene prihvatljivosti utjecaja na ekološku mrežu Natura 2000. No kako se prostor nalazi na prostoru dvije županije i 14 jedinica lokalne samouprave, usitnjenost sagledavanja kumulativnih utjecaja pritiska na prostor i korištenja prirodnih dobara može se dugoročno negativno odraziti na ciljeve očuvanja i prirodne vrijednosti prostora.	
3.4.	Izvor podataka:	
	-	
4.	UTVRĐIVANJE UČINAKA I ADRESATA	
4.1.	Posebni cilj: Spriječiti rizike od nepovratnog gubitka prirodnih vrijednosti kroz kontrolirano i održivo korištenje prirodnih dobara u obuhvatu parka prirode.	
4.1.1.	Učinci na gospodarstvo:	Adresati:
	1. Zaštita Zagorskih gora u kategoriji parka prirode imati će pozitivne učinke za stanovništvo i gospodarstvo, kroz održivi razvoj i bolju prepoznatljivost lokalnih dobara i usluga, ali i otvaranjem novih djelatnosti i mogućnosti korištenja ovog prostora. 2. Otvaranje novih eksploatacijskih polja mineralnih sirovina neće biti moguće, no rad postojećih se zadržava 3. Gospodarsko korištenje šuma je u parku prirode moguće i tu se ne očekuju dodatna ograničenja Prostorno planiranje ostaje u nadležnosti JR/LS do donošenja PPPO	1. Građani, poslovni subjekti i tijela javne vlasti unutar zaštićenog područja. Procjena je da na tom području živi oko 70.000 stanovnika. 2. Dva koncesionara eksploatacijskih polja mineralnih sirovina. 3. Javni šumoposjednik i privatni šumoposjednici.
4.1.2.	Učinci na održivi razvoj:	Adresati:
	1. Park prirode pogodan je oblik zaštite većih vrijednih prostora jer istovremeno omogućuje zaštitu prirodnih vrijednosti, ali i održivo korištenje prirodnih dobara. Proglašenjem parka prirode očekuje se da prirodne i krajobrazne vrijednosti u sinergiji s bogatom kulturno-povijesnom baštinom postanu osnova razvoja Parka prirode.	Građani i poslovni subjekti unutar zaštićenog područja

	2. Zaštićena područja imaju veće mogućnosti za financiranje iz EU sredstava. 3. Osnivanjem javne ustanove za upravljanje zaštićenim područjem osigurati će se novo zapošljavanje. U državnom proračunu osigurano je 300.000 EUR za uspostavu i rad javne ustanove na godišnjoj razini.	
4.1.3.	Učinci na socijalnu skrb:	Adresati:
	Nisu utvrđeni učinci na socijalnu skrb.	Nisu utvrđeni adresati.
4.1.4.	Učinci na zaštitu ljudskih prava:	Adresati:
	Nisu utvrđeni učinci na zaštitu ljudskih prava.	Nisu utvrđeni adresati.
4.1.5.	Učinci na druga područja:	Adresati:
	Nisu utvrđeni učinci na druga područja.	Nisu utvrđeni adresati.
5.	ANALIZA UTVRĐENIH UČINAKA I ADRESATA	
5.1.	Analiza učinaka i adresata u području gospodarstva:	
	Donošenjem Zakona i proglašenjem Parka prirode „Zagorske gore“ osigurat će se veća prepoznatljivost lokalnih proizvoda, dobit će na značaju i dodatnoj vrijednost lokalni proizvodi kroz ekološku proizvodnju i nove edukativne programe te će se kroz novu ili obnovljenu posjetiteljsku infrastrukturu osigurati dodatno posjećivanje i stvoriti potreba za novim posjetiteljskim kapacitetima ovog dijela Republike Hrvatske. Park prirode je kategorija zaštite koja omogućava nastavak obavljanja gospodarskog korištenja prirodnih dobara ako te djelatnosti ne ugrožavaju prirodna obilježja zaštićenog područja. Eksploatacija mineralnih sirovina bila bi dozvoljena u postojećim eksploatacijskim poljima dok bi se onemogućilo otvaranje novih. Proglašenjem Parka prirode „Zagorske gore“ ostvarilo bi se dugoročno obavljanje postojećih gospodarskih djelatnosti kroz pojačanu kontrolu dozvoljenih djelatnosti korištenjem zakonskih mehanizama za odobrenje zahvata, izdavanje posebnih uvjeta u postupcima gradnje i/ili davanja koncesijskih odobrenja za provođenje djelatnosti u zaštićenom području.	
5.2.	Analiza učinaka i adresata u području održivog razvoja:	
	Proglašenjem Parka prirode „Zagorske gore“ osiguravaju se pretpostavke za održivo korištenje prirodnih dobara na način da se kroz planske dokumente osigura održivo gospodarenje šumama, lovstvom te da se osigura održivo korištenje mineralnih sirovina. Kroz upravljanje ovim zaštićenim područjem osigurat će se i održivo bavljenje turizmom kroz otvaranje novih djelatnosti koje neće imati negativan utjecaj na zaštićeno područje te će se uvesti bolji nadzor korištenja prostora unutar Parka prirode. 2. Otvaraju se dodatne mogućnosti financiranja iz EU fondova koji daju prednost okolišnim projektima i projektima vezanim uz zaštitu prirode. 3. za osnivanje javne ustanove za upravljanje Parkom prirode „Zagorske gore“ osigurano je 300.000 EUR godišnje za materijalne troškove i zapošljavanje najmanje 2 djelatnika (ravatelj + stručni voditelj) za početak rada. Dugoročno će se kroz vlastita sredstva osigurati i dodatno zapošljavanje (čuvari prirode i dr.)	
5.3.	Analiza učinaka i adresata u području socijalne skrbi:	
	Nisu utvrđeni učinci niti adresati u području socijalne skrbi.	
5.4.	Analiza učinaka i adresata u području zaštite ljudskih prava:	
	Nisu utvrđeni učinci niti adresati u području zaštite ljudskih prava.	

5.5.	Analiza učinaka i adresata u drugim područjima:	
	Nisu utvrđeni učinci niti adresati u drugim područjima.	
5.6.	Izvor podataka:	
	Park prirode Zagorske gore, stručna podloga za zaštitu (Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Zavod za zaštitu okoliša i prirode, Zagreb, 2024.)	
6.	SAVJETOVANJE I KONZULTACIJE	
6.1.	Savjetovanje: Od 24. rujna 2024. do 23. listopada 2024. godine održan je javni uvid u Prijedlog Zakona o proglašenju Parka prirode „Zagorske gore“ sukladno Zakonu o zaštiti prirode. U sklopu javnog uvida održana su i javna izlaganja dana 2. listopada 2024. godine u Varaždinu i 17. listopada 2024. godine u Krapini.	
6.2.	Konzultacije: Zatražena su mišljenja tijela državne uprave. Zaprimitelj je jedan komentar Ministarstva financija na dopunu nenormativnog dijela zakona koji je prihvaćen. Prije pokretanja e-savjetovanja biti će zatraženo prethodno mišljenje Ureda za zakonodavstvo Vlade Republike Hrvatske. Nakon postupka e-savjetovanja bit će zatražena mišljenja tijela državne uprave.	
7.	ZAKLJUČAK	
7.1.	Pozitivni učinci: Očuvanje prirodnih vrijednosti sjeverozapadnog dijela Republike Hrvatske. Očuvanje kvalitete života i zdravlja ljudi ovoga dijela Republike Hrvatske. Povećanje prepoznatljivosti i privlačnosti područja, poticaj „zelenim investicijama“ i otvaranju novih radnih mjesta. Doprinos ostvarenju ciljeva Strategije i akcijskog plana zaštite prirode Republike Hrvatske za razdoblje od 2017. do 2025. godine, kao i ostvarenju ciljeva Strategije EU-a za bioraznolikost do 2030. godine.	Negativni učinci: Učinak na državni proračun za osiguravanje sredstava za financiranje javne ustanove koja će upravljati zaštićenim područjem.
7.2.	Zaključak o učincima koji će proisteci iz provedbe: Zaštita Zagorskih gora u kategoriji parka prirode može imati pozitivne učinke za stanovništvo i gospodarstvo, kroz održivi razvoj i bolju prepoznatljivost lokalnih dobara i usluga, ali i otvaranjem novih djelatnosti i mogućnosti korištenja ovog prostora. Park prirode svakako će pridonijeti očuvanju kvalitete života i zdravlja ljudi na ovom području, a uključivanjem u mrežu zaštićenih područja parkova u Republici Hrvatskoj doprinijeti će prepoznatljivosti i privlačnosti ovog prostora, investicijama i otvaranju novih radnih mjesta. Za učinkovito upravljanje zaštićenim područjem Zakonom je predviđeno i osnivanje javne ustanove za upravljanje Parkom prirode “Zagorske gore”.	
8.	PRILOZI	
8.1.	Dokumenti u prilogu:	
9.	POVRJETAČELNIKA STRUČNOG NOSITELJA	
	Potpis: Marija Vučković, ministrica Datum: 30. lipnja 2025.	

